
externe Vernehmlassung (17. Dezember 2024)

Verordnung
zum Gesetz über die Volksschule
(Volksschulverordnung, VSV)

Änderung vom [Datum]

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern)

Neu: –
Geändert: 312.11
Aufgehoben: –

Der Regierungsrat von Nidwalden,

gestützt auf Art. 64 Abs. 1 Ziff. 1 der Kantonsverfassung, in Ausführung 
von  Art. 76  des  Gesetzes  vom  17. April  2002  über  die  Volksschule 
(Volksschulgesetz, VSG)1) und von Art. 26 des Gesetzes vom 17. April 
2002 über das Bildungswesen (Bildungsgesetz, BiG)2),

beschliesst:

I.

Der  Erlass  «Vollzugsverordnung  zum  Gesetz  über  die  Volksschule 
(Volksschulverordnung,  VSV)»3) vom  1. Juli 2003  (Stand  1. Au-
gust 2020) wird wie folgt geändert:

Titel (geändert)
Verordnung
zum Gesetz über die Volksschule (Volksschulverordnung, VSV)

1) NG 312.1
2) NG 311.1
3) NG 312.11

1 

https://gesetze.nw.ch/data/312.11/de


§  32 Abs. 1
1 Die wöchentliche Unterrichtszeit der Orientierungsschule wird gemäss 
der folgenden Stundentafel gegliedert:

Tabelle geändert:

Fach 1. Klasse 
Pflichtfach

2. Klasse 
Pflichtfach

3. Klasse 
Pflichtfach

3. Klasse 
Wahlfach

⋮
Natur, 
Mensch, Ge-
sellschaft: 
Natur und 
Technik

3 3 2 3

⋮
Natur, 
Mensch, Ge-
sellschaft: 
Lebenskun-
de (ein-
schliesslich 
Ethik, Reli-
gionen, 
Gemeinschaf
t und Berufli-
che Orientie-
rung)

2 2           

Natur, 
Mensch, Ge-
sellschaft: 
Medien und 
Informatik

1 1 1      

Gestalten, 
Musik, Sport: 
Musik

1 1      2

Gestalten, 
Musik, Sport: 
Bildnerisches 
Gestalten

2 2      2

2



Fach 1. Klasse 
Pflichtfach

2. Klasse 
Pflichtfach

3. Klasse 
Pflichtfach

3. Klasse 
Wahlfach

Gestalten, 
Musik, Sport: 
Textiles und 
Technisches 
Gestalten

3 2      3

⋮
Projektunter-
richt / 
Lebenskun-
de

          4      

minimale 
Lektionen je 
Woche

35 35 24 (Total: 
min. 35)

min. 11 (To-
tal: min. 35)

⋮

§  33 Abs. 1 (geändert)

1 Die Begleitung und Betreuung der Lernenden im Projektunterricht wird 
durch die Lehrperson im Rahmen der Projektlektionen geleistet.

§  34

Aufgehoben.

§  35 Abs. 1 (geändert)

1 In der 3. Klasse sind Wahlfächer im Umfang von mindestens elf Lektio-
nen zu besuchen.

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

3



IV.

Inkrafttreten

Diese Änderung tritt am 1. August 2026 in Kraft.

Stans,

REGIERUNGSRAT
 
Landammann
...
 
Landschreiber
...

4


